
Página núm. 72 BOJA núm. 207 Sevilla, 21 de octubre 2011

a) Incumple las condiciones de delegación especificadas 
en el anterior apartado Cuarto.

b) No garantiza los principios de objetividad, independen-
cia e imparcialidad en el ejercicio de las tareas específicas de 
control delegadas.

c) Realiza controles que no sean eficaces.
d) Impide el acceso a sus oficinas e instalaciones ni pro-

porciona toda la información y asistencia que esta Dirección 
General estime necesaria, la Dirección General de Industrias y 
Calidad Agroalimentaria podrá retirar la delegación de tareas 
específicas de control y la autorización quedando sin efecto 
esta resolución, y se procederá a la cancelación de su inscrip-
ción en el Registro de Entidades de Inspección y de Certifica-
ción de productos agroalimentarios y pesqueros en la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía.

Sexto. La delegación de tareas de control y autorización 
está condicionada al cumplimiento de los extremos previstos 
en la normativa de aplicación y de los tenidos en cuenta para 
la concesión de la misma, siendo causa de su pérdida el in-
cumplimiento o variación sustancial de estas circunstancias, al 
cambio de disposiciones normativas así como a la detección 
de anomalías en el funcionamiento de la actividad por parte 
de la entidad.

Séptimo. Cualquier modificación en la documentación 
presentada con la solicitud de delegación de tareas y autoriza-
ción deberá ser comunicada a esta Dirección General.

Octavo. El organismo privado de control deberá conser-
var durante un plazo mínimo de cinco años, los expedientes, 
documentación y datos de los controles realizados y de los 
informes emitidos.

Asimismo, la entidad pondrá a disposición de esta Direc-
ción General toda la documentación correspondiente a la acre-
ditación, autorizaciones y registros realizados por otras Comu-
nidades Autónomas y a los controles realizados, informando 
de las auditorías de seguimiento realizadas periódicamente 
por ENAC.»

Sevilla, 13 de octubre de 2011.- La Directora General, Ana 
María Romero Obrero. 

 RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2011, de la 
Dirección General de Industrias y Calidad Agroalimen-
taria, por la que se hace pública la delegación de ta-
reas específicas de control en la entidad Certicar, S.L., 
como organismo de control respecto de la certifica-
ción del alcance ETG Jamón Serrano de acuerdo con 
el Reglamento CE núm. 509/2006 y se inscribe en el 
Registro de Entidades de Inspección y Certificación de 
Productos Agroalimentarios y Pesqueros en la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía.

De acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento CE núm. 
509/2006 sobre las especialidades tradicionales garantiza-
das de los productos agrícolas y alimenticios y con el Decreto 
268/2003, de 30 de septiembre, por el que se crea el Re-
gistro de entidades de inspección y certificación de productos 
agroalimentarios y pesqueros en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, se ha dictado la correspondiente Resolución de 19 
de septiembre de 2011, por la que se delegan tareas especí-
ficas de control en la entidad Certicar, S.L., como organismo 
de control para el alcance ETG Jamón Serrano y se le inscribe 
en el Registro de Entidades de Inspección y Certificación de 
Productos Agroalimentarios y Pesqueros en la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía, cuyo Resuelvo es del siguiente tenor,

« R E S U E L V O

Primero. Delegar tareas específicas de control en la enti-
dad Certicar, S.L. como organismo de control para el alcance 
ETG Jamón Serrano, sin perjuicio de los controles que en este 
ámbito de actuación pudiera ejercer la Consejería competente 
en materia Agraria y Pesquera.

La delegación de tareas específicas de control conlleva 
la autorización para actuar como organismo de control en ese 
ámbito de certificación en la Comunidad Autónoma de Anda-
lucía de acuerdo con el Reglamento (CE) núm. 509/2006, del 
Consejo, sobre las especialidades tradicionales garantizadas 
de los productos agrícolas y alimenticios y con el pliego de 
condiciones para la elaboración del Jamón Serrano como 
ETG.

Segundo. Inscribir en el Registro de Entidades de Ins-
pección y Certificación de Productos Agroalimentarios y Pes-
queros en la Comunidad Autónoma de Andalucía, creado por 
Decreto 268/2003, de 30 de septiembre, inscripción cuyos 
datos, número de registro, denominación o razón social de la 
entidad, alcance para el que se concede y período de vigencia, 
se hacen constar en el certificado de inscripción expedido por 
esta Dirección General y que se adjunta a la notificación de la 
presente resolución.

La inscripción definitiva tiene una vigencia de tres años 
contados a partir de la fecha de la presente Resolución. La 
entidad deberá solicitar la renovación antes de que ese plazo 
transcurra.

En los casos de incumplimiento de lo establecido en el 
Decreto 268/2003, de 30 de septiembre, o norma que lo mo-
difique o sustituya, por la titular de la Dirección General de 
Industrias y Calidad Agroalimentaria se podrá acordar, previa 
audiencia de la parte afectada, la cancelación de la inscripción 
en el Registro.

Tercero. Las tareas específicas de control que se delegan 
por esta Dirección General en Certicar, S.L. son las relativas 
a la verificación del cumplimiento del pliego de condiciones 
del producto antes de la comercialización según establece 
el artículo 6.1 del Reglamento (CE) núm. 509/2006. Las ta-
reas que se delegan incluyen la verificación de al menos los 
siguientes requisitos técnicos, establecidos en el artículo 6.2 
en relación con el pliego de condiciones: 

a) Las características físicas, químicas, microbiológicas u 
organolépticas.

b) Las características de la materia prima o ingredientes 
utilizados.

c) Las características del método de elaboración del pro-
ducto agrícola o alimenticio.

d) Las características del producto terminado.
e) Cualesquiera otros requisitos que se incluyan en el 

pliego de condiciones.

Cuarto. La delegación de tareas específicas en Certicar, 
S.L., está condicionada al cumplimiento de las siguientes obli-
gaciones:

a) La transmisión de la información que se le solicite y en 
particular: 

- La transmisión regulada en las Circulares números 
1/2007, de 19 de noviembre, y 6/2008, de 19 de diciembre, 
en materia de Entidades de Certificación (Instrucción sobre el 
intercambio de información relativa a las entidades de certifi-
cación-SICE).

- La transmisión a la Dirección General de Industrias y 
Calidad Agroalimentaria a más tardar el 1 de marzo de cada 
año, de un informe anual de acuerdo a las directrices que se 



Sevilla, 21 de octubre 2011 BOJA núm. 207 Página núm. 73

aprueben por el Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y 
Marino y que incluirá un resumen de las actividades de control 
realizadas durante el año anterior, de acuerdo con el artículo 
44 del Reglamento número 882/2004.

b) La comunicación de toda irregularidad e infracción de-
tectada y de las medidas correctoras aplicadas.

c) La comunicación del Programa Anual de Control con 
un mes de antelación a su inicio.

d) La comunicación de cualquier modificación de los ma-
nuales de calidad y de los procedimientos específicos de con-
trol aprobados por ese organismo de control en el ámbito de la 
especialidades tradicionales garantizadas.

e) La comunicación a la Dirección General de Industrias 
y Calidad Agroalimentaria de los laboratorios utilizados en los 
análisis de muestras con carácter previo al primer envío.

f) El cumplimiento de las medidas de control que se es-
tablece en los Reglamentos comunitarios citados y en los pro-
cedimientos específicos que se aprueben por la Consejería de 
Agricultura y Pesca, que a la fecha son, además de los ya indi-
cados: la Circular de Coordinación de la Dirección General de 
Industrias y Calidad Agroalimentaria en materia de Calidad y 
Promoción nº 1/2005, de 14 de noviembre de 2005: “Instruc-
ción sobre el proceso de auditorías a entidades de inspección 
y certificación de productos agroalimentarios inscritas en el 
Registro”.

g) El cumplimiento de las obligaciones que establece el 
artículo 6 del Real Decreto 998/2002.

Quinto. Esta Dirección General organizará auditorías o 
inspecciones del organismo de control. Si del resultado de las 
mismas se determinara que Certicar, S.L.:

a) Incumple las condiciones de delegación especificadas 
en el anterior apartado Cuarto.

b) No garantiza los principios de objetividad, independen-
cia e imparcialidad en el ejercicio de las tareas específicas de 
control delegadas.

c) Realiza controles que no sean eficaces.
d) Impide el acceso a sus oficinas e instalaciones ni pro-

porciona toda la información y asistencia que esta Dirección 
General estime necesaria, la Dirección General de Industrias y 
Calidad Agroalimentaria podrá retirar la delegación de tareas 
específicas de control, y la autorización e inscripción en el Re-
gistro quedando sin efecto esta Resolución.

Sexto. La delegación de tareas específicas de control 
depende del cumplimiento de los extremos previstos en la 
normativa de aplicación y de los tenidos en cuenta para la 
concesión de la misma, siendo causa de su pérdida el incum-
plimiento o variación sustancial de estas circunstancias. 

 CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO
Y DEPORTE

CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 31 
de marzo de 2011, de la Secretaría General para el De-
porte, sobre la Relación de Deporte de Rendimiento de 
Andalucía, correspondiente al segundo listado de 2010 
(BOJA núm. 78, de 20.4.2011).

Advertido error en la Resolución de 31 de marzo de 2011, 
de la Secretaría General para el Deporte, sobre Relación de 
Deporte de Rendimiento de Andalucía, correspondiente al se-
gundo listado 2010, publicada en BOJA núm. 78, de 20 de 
abril de 2011, se procede a efectuar la oportuna rectificación 
en los siguientes términos:

En la página 64 del mencionado BOJA núm. 78, en el 
apartado 2.a), correspondiente a Deportistas de Alto Rendi-
miento de Andalucía, donde dice:

«CERVERA DÍAZ, ROSA. GIMNASIA.»

Debe decir:

«CERVERA CORONILLA, ROSA. GIMNASIA».

Sevilla, 6 de octubre de 2011 

Séptimo. Cualquier modificación en la documentación 
presentada con la solicitud deberá ser comunicada a esta Di-
rección General.

Asimismo, la entidad pondrá a disposición de esta Direc-
ción General toda la documentación correspondiente a la acre-
ditación, autorizaciones y registros realizados por otras Comu-
nidades Autónomas y a los controles realizados, informando 
de las auditorías de seguimiento realizadas periódicamente 
por ENAC.

Octavo. El organismo privado de control deberá conser-
var, durante un plazo mínimo de cinco años, los expedientes, 
documentación y datos de los controles realizados y de los 
informes emitidos.»

Lo que se hace público para general conocimiento.

Sevilla, 13 de octubre de 2011.- La Directora General,
Ana María Romero Obrero. 


